

بسم الله الرحمن الرحيم

د حزب التحرير پر وړاندې په جگړه کې؛ روسیې د ازبکستان لاره نیولې ده

(ژباړه)

(حفیظ اسگات) ته له حزب التحرير سره د یو ځای کېدو او اسلام ته د دعوت په خاطر ۱۰ کاله نوره نه بښونکې جزا ورکړل شوه، چې ټوله ۱۹ کاله کېږي. د ۲۰۲۱م، د اګیسټ په پینځمه د روسیې مرکزي پوځي محکمې د حزب التحرير یو غړی «حفیظ اسگات» ته جزا اعلان کړه. نوموړي ته دغه جزا د جزا کود د دویمې برخې د ۲۰۵،۵ او د لومړۍ برخې د ۲۰۵،۱ مادو پر اساس او په حزب التحرير کې د گډون او فعالیت له امله ورکړل شوه.

تر ۱۳ کلونو پورې چې هغه د پرېښودو پرېکړه کړې وه، محکمې نوموړي ته ۱۰ کاله نوره جزا هم ورکړه. په ټوله کې له مخکنۍ جزا سره د روسیې قضایي سیستم نوموړي ته د ۲۹ کلونو بند سزا ورکړه، چې هغه شپږ کلونه تېرې کړي هم دي. پر همدغه اساس، روسیې د ازبکستان د ځانگړو خدمتونو تجربې ترسره کوي او د حزب التحرير یو بل غړی یې هم نیولی دی.

پر دې سربېره، پوځي محکمې د هغه د نیولو رژیم سخت کړ. له سخت رژیم څخه ځانگړي رژیم ته. نوموړی به په زندان کې پر ۲۳ کلونو تېرېدو سربېره، درې نور کلونه په بند کې تېروي. کېدای شي حفیظ د ۲۰۲۳م، د اګیسټ پر ۱۷مه له بنده ازاد شي.

د یادونې ده چې حفیظ د روسیې د جزا کود د لومړۍ برخې ۲۰۵،۵ مادې او د دویمې برخې د ۲۸۲،۲ مادې پر اساس د ۲۰۱۴م، د اګیسټ په ۱۴مه د هغوی په وینا چې د یو ترهگریز او افراطي سازمان د فعالیت او غړي په تور نیول شوی و. نوموړی د ۲۰۱۷م، د اګیسټ په ۱۲مه د «پرایویلز سکای» پوځي محکمې او ظالم رژیم له لوري په ۱۹ کاله او دوو میاشتو بند محکوم شو.

دا له لومړۍ څخه ډېره لېرې او د روسیې د ظالم او ځپونکي حکومت لومړنۍ غیرقانوني قضیه نه ده، چې د محکمې، خپرونکو او ځانگړو خدمتونو له لوري وړاندې شوې ده، بلکې تر دې وړاندې هم ورته قضیې پېښې شوې دي.

دا په ۲۰۱۷ م، کې لومړۍ ازمويڼه وه. د «راينت گليولايڼ» په نوم د حزب التحرير د يوه غړي جرمي قضيه چې پينځه كاله يې په زندان كې تېرل كړل، د ۲۰۱۸ م، د جولای په ۲۸مه د «سارپاوا» په سيمه كې له درېيم امن روغتون څخه خوشي شوی و. هغه د «في. اس. بي» له خوا د خپلې مېرمنې او ۱۰ كلنې لور د سترگو پر وړاندې ونيول شو.

نوموړي ته د جزا كود د دويمې برخې ۲۰۵/۵ مادې له مخې قضيه پرانيستل شوې ده (د ترهگريز سازمان په فعاليتونو كې گډون كول) هغه پرېكړه چې د «گاليولايون» ته يې ياده قضيه جوړه كړې او له بنديانو سره په انفرادي او ټوليز ډول خبرې اترې شوې دي، بنيادي نوموړي هغوی د حزب التحرير په فعاليتونو كې شامل كړي دي.

پر همدغه اساس، د روسيې چارواكي غواړي چې د دغه سازمان د غړو فعاليتونه د وېرې او بند په واسطه شنې كړي، ځكه دوی پوهېږي چې دغه حزب له هېڅ ترهگريزې ډلې سره اړيکه نه لري.

په ډېره كچه وكيلان د بشري حقونو فعالان، ژورنالېستان او سياستوال دې ته متوجې كېږي، چې د حزب التحرير د فعاليت بندېدل له يوې سياسي پرېكړه پرته بل څه نه دي. په ۲۰۰۳ م، كې د روسيې سترې محكمې پرېكړه وكړه، چې دغه حزب د ترهگريز سازمان په توگه وپېژني. الله سبحانه وتعالی فرمايي:

﴿يُرِيدُونَ لِيُطْفِئُوا نُورَ اللَّهِ بِأَفْوَاهِهِمْ وَاللَّهُ مُتِمُّ نُورِهِ وَلَوْ كَرِهَ الْكَافِرُونَ﴾ [الصف: ۸مه]

ژباړه: دوی د خولو په پوكيو سره د الله تعالی د رڼا مړه كول غواړي او د الله تعالی پرېكړه دا ده، چې خپله رڼا بشپړه خوره كړي، كه څه هم د كافرانو خونبه نه وي.

د حزب التحرير مركزي مطبوعاتي دفتر

ليكوال: شيخ تدين عبدالله

ژباړن: بهير «وياړ»

۱۴۴۳ هـ.ق، د محرم ۹مه

۲۰۲۱ م، د اگيسټ ۱۷مه